アヴェロエスは動物発生が月下の元素やその性質だけではなく, 天に由来する熱も必要であると考えた。この見方によれば, 太陽やその熱が生殖を経ないで生物が生成する際の形成的原理として機能することになるだろう。

このアヴェロエスの考えを踏まえた上で, アルベルトゥスの「自然発生」に関する議論を見ることにしよう。参照するのは, アリストテレスが『気象論』第四卷第一章で次のように述べる箇所に対する註解である。

動物が腐敗物の中で発生するのは, その中に自然的な熱がたくわえられていて, それが腐敗物の中に分散している動物の諸部分を結合させるからである。(『気象論』 IV. 1, 379b6-8)

この一節を註解するにあたり, アルベルトゥスはまず彼がアヴェロエスに帰属させる立場を吟味する²⁹⁾。彼によると, アヴェロエスは「星々

27) アヴェロエスの『形而上学』大註解については, *Aristotelis opera cum Averrois commentariis* (Venice, 1562-1574; repr. Frankfurt, 1962) の第8巻所収のテキストを用い, 引用では LCM と略した上で該当箇所を記す。邦訳は著者(タカハシ)によるが, 前掲の Genequand による英訳も参照した。

28) Averroes, LCM, f. 143b: "Unde Aristoteles dixit quod homo generatur ex homine et sole. Et factus est ille calor in terra et aqua ex calore solis admixto cum calore aliarum stellarum. Et ideo sol et alie stelle sunt principium vite cuiuslibet vivi in natura. Calor igitur solis et stellarum divisus in aqua et terra generat animalia ex putrefactione nata."

29) Albert, *Meteora*, IV, t. 1, c. 11, 223-224.

の力」(virtus stellarum) が自然発生の原因であると考えたという。確かに、先ほど確認したように、アヴェロエスは生物の自然発生に関して、そこに太陽や他の星々の熱が関与していることを論じた。実際、アルベルトゥスも大枠としてはアヴェロエスの考えに同意する³⁰⁾。だが、単純に「星々の力」というだけでは「自然発生」のメカニズムを説明するには十分ではないとアルベルトゥスは考えた。というのも、もしこの種の発生が天体の力によってのみ生じるなら、それは天体の運動と一致するだろうが、現実には一致しない。さらに、発生する生物の色や形、数などの個体的な特徴も、不変的に円運動を行っている天体の作用だけでは説明ができないからだ。したがって、アルベルトゥスは「アヴェロエスの言ったことは不完全である」(dictum Averrois est imperfectum) と結論付ける³¹⁾。

では、「星々の力」、すなわちアヴェロエス的には太陽や他の星々の熱に加えて、いかなる能動的な原理が作用する必要があるのだろうか。アルベルトゥスによれば、まさに人間の種子の中で働いていた「形成力」に類似した力が要求されるというのである。

というのも、生物の種子に、その種子の本性に従って、種子の泡だった自然の精気の中にある力として、自然熱を用いて作用する形成力があるように、不完全な動物の類の中にある力が腐敗した事物のより精妙な湿の中に存在しているのである [...]。次に、その中にある熱が、精妙な湿から何かを切り離し、次にそれを精気にする。その精気は、皮膚の下で円環の形で存続し波打ち、そして質の中にある形成力の運搬者をもたらす。そこから、動物の形相が引き出されるのだ³²⁾。

30) Albert, *Meteora*, IV, t. 1, c. 11, 224, lns. 24-26: "Verum enim est quod omnis generatio causatur ex stellis, secundum quod feruntur in obliquo circulo communiter."

31) Albert, *Meteora*, IV, t. 1, c. 11, 224, lns. 23-24.

32) Albert, *Meteora*, IV, t. 1, c. 11, 224, lns. 11-21: "Sicut enim in semine animalis est vis formativa animalis secundum naturam illius seminis, quae vis est in spiritu spumosa et naturali seminis et operatur per calidum naturale, ita vis in genere animalis imperfecti remanet in subtiliori humido putrefacti [...]. Deinde calidum, quod est in ipso, dissolvit aliquid de subtiliori humido et facit inde spiritum, qui tympanizat infra pellem constantem in circuitu

彼によれば、完全な生物の生殖において、「種子」の中に「形成力」と呼ばれる力が作用することで、形を欠いた質料から生物の完成態が徐々に作られるように、腐敗した事物の中にも、それに類似した力が働いているというのだ。自然発生について太陽や他の星々の力の関与を論じたアヴェロエスの議論をアルベルトゥスは前提として踏まえている。しかし、それだけでは不十分だったのであり、その不十分な理由とは、アヴェロエスが生物の個体的特徴を差異化する形成力の存在を論じなかったからなのである。